
COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

N. 195 DEL 13-07-2018 
 

Oggetto: 1000 CANTIERI PER LO SPORT- INIZIATIVA 500 IMPIANTI SPORTIVI 

DI BASE - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO 

POLIVALENTE NELLA FRAZ. TORRE MELISSA. DETERMINA 

ASSUNZIONE MUTUO CON L'ISTITUTO PER IL CREDITO 

SPORTIVO: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI TECNICI PER 

DIREZIONE LAVORI ALL'ARCH. LETO VINCENZO WLADIMIRO. - 

CODICE CIG Z6C25D9479 

 

L'anno  duemiladiciotto, addì  tredici del mese di luglio,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 
PREMESSO: 

- che con decreto del Sindaco n. 19/2015 in data 06.11.2015, è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità dell’Area 3 Urbanistica e Lavori Pubblici e dell’Area 4 

Manutenzione e Patrimonio; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, in data 06.04.2018, esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018/20; 

- che con delibera di G.C. n. 45 del 19/04/2018 si è proceduto ad approvare il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020 (art. 169 del D.lgs. 267/2000); 

- Il Governo e l’Istituto per il Credito Sportivo (I.C.S.) al fine di incentivare gli 

interventi di manutenzione, ristrutturazione o costruzione ex-novo di impianti sportivi 

di base, ha promosso l’iniziativa denominata: Mille cantieri per lo sport – 500 impianti 

sportivi di base; 

- Il Comune di Melissa, ha aderito all’iniziativa presentando un progetto del valore 

complessivo di € 363.770,00 finalizzato alla  REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 

SPORTIVO POLIVALENTE nella fraz. Torre Melissa;  

- L’iniziativa prevede la concessione di mutui a tasso zero fino alla concorrenza di € 

150.000,00 e per la restante parte di € 213.770,00 sarà finanziato con fondi propri 

dell’Amministrazione con un mutuo agevolato da contrarsi con il Credito Sportivo; 

- che con Determina N° 155 del 17/10/2016 è stato approvato il esecutivo dei lavori di " 

REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE (CALCETTO, 

PALLACANESTRO, TENNIS) AD INTEGRAZIONE DEL MUTUO DI EURO 

150.000,00 (PRATICA N. 45029 IMPIANTI SPORTIVI DI BASE9 – COSTO 

PROGETTO EURO 363.770,00 

- che l’opera è finanziata con mutui contratti con il Credito Sportivo pos. N°4502900 

per un importo di € 150.000,00  [mutuo ICS a tasso 0]e pos. N° 4503000 per un 

importo di € 213.770,00 con ammortamento con fondi comunale; 

 



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.195 del 13-07-2018 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 2 

PRESO ATTO:  

 che ai sensi dell’art. 147 del DPR 207/2010 e ss.mm. la stazione appaltante, per il 

coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione di ogni 

singolo intervento istituisce un ufficio di direzione lavori, costituito da un direttore dei 

lavori ed eventualmente assistenti; 

 che l’art. 148 del DPR 207/2010 definisce i compiti e le responsabilità del direttore dei 

lavori; 

 

ACCERTATO che all’interno dell’ufficio tecnico comunale non sono presenti 

professionalità per seguire i lavori ed inoltre nessun dipendente comunale ha seguito il corso 

sulla sicurezza sui cantieri oltre alla constatazione che l’ufficio non è attrezzato con software 

idoneo a seguire la direzione lavori;  

 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro; 

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, redazione 

certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 

di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta. 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto; 

ATTESO CHE: 

- il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 

all’art.36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

- l’importo presunto della prestazione per direzione dei lavori, redazione certificato di 

regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo 

calcolato secondo l’art. 24 del d.lgs 50/2016 è compreso in €. 29.788,52 oltre cassa 

previdenziale ed I.V.A. di legge; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura della variante al 

progetto esecutivo ed eventuali altre varianti, dell’esecuzione del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori 

dell’intervento in oggetto; 



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.195 del 13-07-2018 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 3 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 avverrà la stipula della convenzione di 

incarico; 

- le clausole ritenute essenziali saranno contenute nello schema di convenzione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e il ribasso sull’importo della prestazione sarà 

negoziato tra il RUP e l’operatore economico cui si intende affidare l’incarico, sulla base della 

specificità del caso; 

DATO INOLTRE ATTO: 

- che l’ufficio tecnico comunale è sprovvisto di attrezzature e software per l’espletamento del 

servizio di direzione e contabilizzazione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione accertamento relativo altresì alla difficoltà di rispettare i tempi 

della programmazione dei lavori ed alla difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

- che in relazione alla procedura sarà assegnato il CIG in luogo all’affidamento dell’incarico; 

SENTITO l’Arch. Leto Vincenzo Wladimiro da Torre Melissa, il quale,  si è reso  disponibile 

ad eseguire l’incarico professionale del servizio di cui sopra; 

RITENUTO opportuno praticare d’ufficio un riduzione dell’onorario calcolato in 

considerazione dell’affidamento diretto ed addivenire ad un importo di €. 28.100,00 Oltre 

IVA e Cassa Previdenziale; 

VISTO il D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il  D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse e la narrativa sono parte integrante del presente atto; 

2) di affidare l’incarico Direzione e Contabilizzazione dei lavori  di REALIZZAZIONE DI 

UN IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE nella fraz. Torre Melissa all’Arch. Leto 

Vincenzo Wladimiro C.F. LTEVCN66B28I690Q con studio tecnico in Torre Melissa via 

L. Longo N° 2 e  iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Crotone al n. 306 

estrapolandolo dall’elenco dei professionisti a cui affidare un incarico professionale di 

modesto importo ed ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

3) di stabilire che l’onorario per le suddette prestazioni è di €. 28.100,00 oltre ad IVA e 

Cassa Previdenziale; 

4) di affidare la stesura della variante al progetto esecutivo ed eventuali altre varianti, le cui 

somme relative alle spese tecniche saranno determinate dalla rimodulazione del quadro 

economico;  

5) di demandare al professionista incaricato tutti i compiti e gli obblighi previsti dalla legge e 

normativa italiana in particolare quelli dell’art. 148 del DPR 207/10 e ss.mm.; 

6) di dare atto che il presente atto ha valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs 267/2000; 

7) dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico di progetto approvato con 

determina  N°155/2016; 

8) dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG 

Z6C25D9479; 

9) Prendere atto che l’opera è finanziata con mutui contratti con il Credito Sportivo pos. N° 

N°4502900 per un importo di € 150.000,00  [mutuo ICS a tasso 0]e pos. N° 4503000 per 

un importo di € 213.770,00 con ammortamento con fondi comunale; 

10) di trasmetter copia della presente per quanto di competenza al: 

a. Ragioniere Comunale; 



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.195 del 13-07-2018 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 4 

b. R.U.P. a cui competerà altresì l’onere della stipula di una convenzione 

disciplinante l’incarico con il tecnico incaricato; 

 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA-MANUTENTIVA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  13-07-2018 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-

MANUTENTIVA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 27-11-2018 al 12-12-2018 
Lì  27-11-2018 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 

 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 

 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  13-07-2018 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA-MANUTENTIVA 

  Ing. Greco Giuseppe 

 
 


